
Jednodenní chirurgie z 

pohledu epidemiologa 

13.9.2024 



Úvod 

 

 Zahltit požadavky a legislativou 

Vysvětlovat, co jednodenní chirurgie je 

Výsledky našich kontrol 

Snaha přesvědčit o tom, že i HS má v celém 
procesu své místo a že neplatí…. „kdyby bylo 
méně takových institucí jako je hygiena, žilo by se 
lépe…“ 

 

 



Výhody, změny 

 Větší comfort, menší stres. Zkrácení pobytu, urychlení 
mobilizace, menší riziko HAI ( infekce, 
tromboembolie,apod.) 

 V průběhu hospitalizace narůstá riziko HAI, kolonizace 
multirezistentními bakteriemi 

 Guidelines  for day-case surgery 2019 

 Selekce pacientů –faktory sociální, klinické a 
chirurgické 

 Výběr výkonů 

 Rozšiřuje se spektrum pacientů, spektrum výkonů 

 

 

 

 



Výhody 

 

 Líbí se nám to, společný cíl, vzájemná 
komunikace, ne vždy funguje, naše požadavky 
připadají přehnané  

 

Vše může fungovat jen za předpokladu, že se 
dodržuje, co se má 

 



Činnost HS 

Stanoviska k PD 

 

Schvalování PŘ 

 

Kontroly ZZ 



Legislativa 

 Zákon  č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

Vyhl. č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení 
vzniku a šíření infekčních onemocnění a o 
hygienických požadavcích na provoz 
zdravotnických zařízení a vybraných zařízení 
sociálních služeb 

Vyhl.č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
technické a věcné vybavení zdravotnických 
zařízení kontaktních pracovišť domácí péče 

 



Vyhláška č. 92/2012 

 ZZ provozně uzavřený a funkčně provázaný celek 

Vybavení musí odpovídat spektru výkonů 

 Zákrokový nebo operační sál 

Přípravna pro výkony (pacient, zdravotnické 
prostředky, léčiva) 

Prostor pro sledování pacientů 



Zákrokový x operační sál 

 Klimatizace s filtrací vzduchu musí zajistit  
mikrobiologickou čistotu vzduchu odpovídající výkonům 

 Umývárna a prostor pro podávání anestezie 

 Prostory pro přisálovou sterilizaci, pokud není centrální 
sterilizace 

 Prostory pro dekontaminaci nástrojů 

 Hygienická smyčka 

 Filtry situovány tak, aby zajistily jednosměrnost pohybu 
materiálu 

 



Počty zařízení Praha 
Rok Počet provozoven 

2015 82 

2016 95 

2017 102 

2018 113 

2019 116 

2020 122 

2021 123 

2022 127 

2023 130 

2024 120 



Počty 

Chirurgické 76 

 

Gynekologické 19 

 

 Jiné  (oční, ortopedie, kardiologie, pneumologie, 
neurologie, bariatrie)  25 

 



Počty kontrol 2015-2024 

Chirurgické 75 

 

Gynekologické 28 

 

 Jiné 12 



Závady 

 Zákrokový sál se využívá k výkonům, které mají být 
prováděny na operačním sále 

Často flash sterilizace, která by měla být jen pro 
nebalené kovové nástroje k okamžitému použití 

 Zdrav. prostředky po expiraci 

 Závady ve sterilizaci (vedení sterilizačního deníku) 
a VSD 

Šperky na rukou zdrav. personálu 

Praní a uložení prádla 











Hospitalizace  

 V průběhu hospitalizace narůstá riziko HAI, kolonizace 
multirezistentními bakteriemi 

 

 Lůžková odd. – rizikoví pacienti, dlouhodobě 
hospitalizováni 

 

 Jednodenní chirurgie není jednodenní pobyt na 
lůžkovém odd. v nemocnici. Nejlépe provozně i 
stavebně oddělené, lze sdílet sály, ale pooperační péče 
zvlášť. 

 



Závěr 

HS není represivní orgán (někdo to tak vidí a 
někdo by rád, aby to tak bylo) 

 Jsme připraveni konzultovat nově vznikající 
zařízení a radit s provozem (v Praze určitě) 

Vy umíte věci, které my neumíme, ale my vidíme 
věci, kterých vy si nevšimnete nebo vám připadají 
banální 

Společný cíl – zdravý spokojený  pacient bez HAI 

 



Děkuji za pozornost 


